ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 53/2022
 Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará

Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 53/2022

Xinguara, 06 de abril de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A vereadora ao final assinada, fundamentada no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie uniforme para os servidores públicos das Unidades Básicas de Saúde de

nosso Município.

Justificativa:

Em geral, os uniformes transmitem credibilidade, profissionalismo e segurança.

A saúde é uma área em que o uso de uniforme é algo essencial. Em especial, nas

Unidades de Saúde, cores claras para os uniformes transmitem a imagem de higiene,

fundamental para os profissionais da área.

Essa prática foi iniciada no final do século XIX, quando foi constatado que a falta de

assepsia era uma das principais causas das infecções pós-operatório. Isso fez com que a área

médica sentisse a necessidade de adotar normas e padrões na vestimenta.

Os pacientes devem se sentir cuidados e protegidos pelos profissionais da saúde e o uso

de uniforme faz parte desse processo.

Eliane de Souza Galvão

Vereadora Proponente